⁵ John Herryman , Civil law Tradition (Stanfore : Stanfore University , 1969) p .137

จึงควรนำข้อดีของแต่ละระบบมาผสมใช้เข้าด้วยกันเป็นระบบใหม่ ค.ศ 1808 หลังจากนั้นประเทศอื่นๆ ในยุโรปได้เจริญรอยตาม

สำหรับประเทศไทยตั้งแต่กรุงสุโขทัย อยุธยา จนถึงกรุงรัตนโกสินทร์ ก่อนประกาศใช้พระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความอาญามีโทษใช้ไปพลางก่อน ร.ศ 115 (พ.ศ 2439) อาจกล่าวได้ว่าการดำเนินคดีอาญาเป็นระบบไต่สวน ร.ศ 115 นับเป็นจุดสำคัญของการเปลี่ยนแปลงระบบการดำเนินคดีอาญาอย่างเห็นได้ชัด เพราะนอกจากจะประกาศใช้พระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความอาญามีโทษใช้ไปพลางก่อน ร.ศ 115 แล้ว ยังมีพระราชบัญญัติยกเลิกวิธีพิจารณาคดีอาญาดำเนินคดีอาญา ซึ่งผลของการนี้อาจกล่าวได้ว่านับแต่บัดนั้นเป็นต้นมา ประเทศไทยได้นำระบบกล่าวหามาใช้เช่นเดียวกับนานาประเทศ